

Số: 07/KHPH-TGĐB-TVLD-TTPHP&CB

Lâm Đồng, ngày 01 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024
tại Trại giam Đại Bình**



Thực hiện Chương trình phối hợp số 799/CTPH/TGĐB-SVHTTDL ngày 24/10/2020 giữa đơn vị Trại giam Đại Bình với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng về việc phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho phạm nhân giai đoạn 2020 - 2025;

Sau khi bàn bạc, trao đổi, Thư viện Lâm Đồng; Trại giam Đại Bình; Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng thống nhất ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 cho phạm nhân tại Trại giam Đại Bình, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm giúp cho phạm nhân có điều kiện nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần; có thêm kiến thức về văn hoá, xã hội pháp luật và các giá trị truyền thống của dân tộc. Qua đó, tạo môi trường giáo dục cải tạo lành mạnh, góp phần phát triển văn hóa đọc trong phạm nhân; đồng thời, tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa 3 đơn vị: Thư viện Lâm Đồng, Trung Tâm Phát hành phim và Chiếu bóng Lâm Đồng với Trại giam Đại Bình trong việc tổ chức các hoạt động có ý nghĩa thiết thực đối với công tác giáo dục, cải tạo PN; tạo điều kiện để các đơn vị cùng hỗ trợ, giúp đỡ nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 cần có sự phối hợp chặt chẽ; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế.

- Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn trại giam, tránh để phạm nhân lợi dụng sơ hở vi phạm Nội quy, vi phạm pháp luật. Qua đó, góp phần thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục cải tạo phạm nhân tại Trại giam Đại Bình và công tác tổ chức; quản lý sách, báo, các ấn phẩm của Thư viện Lâm Đồng và phương tiện kỹ thuật của Trung Tâm Phát hành phim và Chiếu bóng Lâm Đồng.

II. Phạm vi, nguyên tắc phối hợp

1. Phạm vi

Kế hoạch này quy định việc phối hợp công tác giữa ba cơ quan, đơn vị gồm: Thư viện Lâm Đồng, Trung Tâm Phát hành phim và Chiếu bóng Lâm Đồng và Trại giam Đại Bình trong việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 cho phạm nhân tại Trại giam Đại Bình.

2. Nguyên tắc

Việc phối hợp phải căn cứ chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của ba cơ quan; đảm bảo việc thực hiện các nội dung thống nhất theo kế hoạch đề ra. Đồng thời, đảm bảo phát huy vai trò, trách nhiệm của ba cơ quan; đề cao sự hợp tác, hỗ trợ, trao đổi thông tin giữa ba bên nhằm thực hiện các nội dung phối hợp đạt hiệu quả cao nhất.

III. Nội dung tổ chức

1. Chiếu phim

- Tổ chức chiếu phim và trò chơi Đồ vui điện ảnh theo chủ đề phim: Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng chịu trách nhiệm về nội dung phim và tổ chức chương trình Đồ vui điện ảnh theo chủ đề phim phục vụ cho phạm nhân Phân trại 1 và Phân trại 2 vào ngày 24/01/2024.

- Trao 10 phần quà Tết cho phạm nhân trong lễ khai mạc.

- Cung cấp các nội dung phim theo yêu cầu của Trại giam Đại Bình.

2. Triển lãm Hội báo Xuân

- Tổ chức triển lãm; trưng bày sách, báo, tạp chí và các ấn phẩm có nội dung về những thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội của đất nước; về ý nghĩa, bản sắc văn hóa Tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam... nhân dịp chào mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 để phạm nhân đọc và tìm hiểu.

- Tuyên truyền giới thiệu tác phẩm: “Phong vị xuân xưa”

- Xếp 03 mô hình nhằm giới thiệu những địa danh nổi tiếng của Đất nước.

- Thư viện Lâm Đồng hướng dẫn và hỗ trợ về chuyên môn để Trại giam Đại Bình tổ chức triển lãm Hội Báo xuân năm 2024 cho phạm nhân tại 02 Phân trại. Đồng thời bố trí phương tiện vận chuyển sách, báo xuân để trưng bày.

IV. Thời gian, địa điểm

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trong thời gian 05 ngày tại Hội trường hai phân trại của Trại giam Đại Bình, bắt đầu từ ngày 24/01/2024 (Thứ tư 14/12 Âm lịch) đến ngày 28/01/2024 (Chủ nhật ngày 18/12 Âm lịch). Cụ thể:

- Tổ chức chiếu phim và trò chơi Đồ vui Điện ảnh:

- + Phân trại số 2: 8h00 ngày 24/01/2024.
- + Phân trại số 1: 14h00 ngày 24/01/2024.
- Lễ khai mạc các hoạt động: vào hồi **8 giờ 00** phút ngày **25/01/2024** tại Hội trường Phân trại số 2.
- Tổ chức các hoạt động trưng bày, triển lãm:
 - + Phân trại số 2: Trưng bày từ 25/01 đến chiều ngày 26/01/2024
 - + Phân trại số 1: Trưng bày từ ngày 27/01 đến hết ngày 28/01/2024.

V. Kinh phí tổ chức

Nguồn kinh phí phục vụ cho việc tổ chức hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 cho phạm nhân được chi từ ngân sách Nhà nước bảo đảm trong dự toán kinh phí hàng năm của ba đơn vị.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Thư viện Lâm Đồng

Chỉ đạo các phòng ban căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ để triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp; đồng thời, quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ về chuyên môn, bố trí phương tiện vận chuyên sách, báo; hướng dẫn Trại giam xây dựng chương trình; cung cấp các loại sách, báo và các ấn phẩm để tổ chức triển lãm Hội Báo xuân cho phạm nhân đạt hiệu quả cao. Ngoài ra, bố trí cán bộ tuyên truyền, giới thiệu về sách, báo Xuân.

2. Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng Lâm Đồng

Phối hợp với Thư viện, Trại giam Đại Bình xây dựng kế hoạch, kịch bản chương trình; chuẩn bị cơ sở vật chất, hậu cần và các điều kiện liên quan để tổ chức chương trình; chọn lọc, biên tập phim truyện phù hợp để phục vụ phạm nhân, chuẩn bị các câu hỏi Đố vui Điện ảnh; chuẩn bị các phần quà cho chương trình Đố vui Điện ảnh và lễ khai mạc; chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện chuyên môn cần thiết để phục vụ cho chương trình.

3. Trại giam Đại Bình

- Chủ động liên hệ với Thư viện Lâm Đồng; Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng Lâm Đồng để phối hợp xây dựng chương trình, kịch bản; hỗ trợ Thư viện Lâm Đồng; Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng Lâm Đồng quản lý sách, báo, ấn phẩm, phương tiện, trang thiết bị phục vụ tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại đơn vị. Thường xuyên trao đổi thông tin với Thư viện Lâm Đồng nhằm kịp thời chấn chỉnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; cử đầu mối chủ động liên hệ với chuyên viên của Thư viện Lâm Đồng đến đơn vị hướng dẫn việc xây dựng chương trình, tổ chức trưng bày; cung cấp sách, báo và các ấn phẩm để duy trì hoạt động.

- Bố trí địa điểm tổ chức khai mạc, bế mạc; chuẩn bị các điều kiện về âm thanh, loa máy; dụng cụ, phương tiện cần thiết phục vụ cho việc tổ chức các hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 cho phạm nhân tại Trại giam Đại Bình. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao; ba cơ quan có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để việc triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần phải điều chỉnh, bổ sung; ba bên tiến hành thảo luận để thống nhất biện pháp thực hiện. /

**THƯ VIỆN LÂM ĐỒNG
GIÁM ĐỐC**



Phan Tuấn Anh

**TRUNG TÂM
PHP&CB LÂM ĐỒNG
GIÁM ĐỐC**



Vũ Thị Lệ Huyền

**TRẠI GIAM ĐẠI BÌNH
GIÁM THỊ**



Thượng tá Phùng Văn Huế

Nơi nhận:

- Sở VHTTDL; (để báo cáo)
- Cục C10-Bộ Công an;
- Trại giam Đại Bình;
- Thư viện Lâm Đồng;
- Trung tâm PHP&CB Lâm Đồng;
- Lưu: VT